№ 5-7-434/2020
УИД 91MS0008 -01-2020-001209-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 октября 2020 года	гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Резолютивная часть постановления объявлена 28 октября 2020 года.
Постановление в полном объеме изготовлено 28 октября 2020 года.

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «СДК КРЫМ» Шеиной Ольги Сергеевны, паспортные данные, зарегистрированной по месту пребывания: адрес, паспортные данные ... адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении ... от 15.09.2020 директор ООО «СДК КРЫМ» Шеиной Ольги Сергеевны не выполнил в установленный срок до 07.08.2020 законное предписание государственного пожарного надзора N ... от 07.08.2019 по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности в помещениях и на территории объекта защиты ООО «СДК КРЫМ» по адресу: адрес, ее действия квалифицированы по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Шеина О.С. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была извещен заблаговременно и надлежащим образом по адресам, указанному в протоколе и в объяснениях; заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало. В соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании защитник Шеиной О.С. по доверенности фио вину Шеиной О.С. в совершении вменяемого административного правонарушения не признала, просила прекратить производство по делу ввиду отсутствия состава правонарушения, так как умысла на невыполнение предписания у Шеиной О.С. не было в виду незначительного ее нахождения в должности директора ООО «СДК КРЫМ» -  с 31.07.2020, при этом сведения в ЕГРЮЛ внесены 10.08.2020, в связи с чем, не могла исполнить вынесенное предписание государственного пожарного надзора N ...... от 07.08.2019 в отношении юридического лица ООО «СДК КРЫМ» в срок до 08.08.2020. В настоящее время директором Шеиной О.С. предприняты меры для выполнения выданного предписания обществу, которое в виду введения ограничительных мер на территории Республики Крым Указом Главы Республики Крым №63-У от 16 марта 2020 года, не могло быть исполнено в полном объеме своевременно при ином руководстве.
Выслушав защитника Шеиной О.С. по доверенности фио, и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор предусмотрена ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, которая предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии с требованиями п. п. 1, 3 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе, наличие события административного правонарушения и виновность лица в его совершении.
При этом, согласно требованиям ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, которая должна быть доказана в порядке, предусмотренном КоАП РФ, и указанное лицо не обязано доказывать свою невиновность, а неустранимые сомнения в виновности этого лица, толкуются в его пользу.
Согласно правилу, установленному в ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ, наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, устанавливаются на основании доказательств, перечень которых приведен в ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ.
При этом доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ст. 26.2 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Данные требования закона распространяются на все стадии производства по делу об административном правонарушении.
В качестве доказательств совершения Шеиной О.С. правонарушения в суд представлены: - протокол об административном правонарушении № ... от 15.09.2020 года, копия Акта проверки органом государственного надзора № ... от 15.09.2020, копия Распоряжения органа государственного надзора о проведении внеплановой, выездной проверки от 07.09.2020 № ..., - копия Предписания об устранении выявленного нарушения требований № ... от 07.08.2019; - выписка ЕГРЮЛ в отношении ООО «СДК КРЫМ»; - договор аренды нежилого здания № ... от 02.06.2015 с дополнениями к нему; - копия приказа о возложении обязанностей директора от 31.07.2020.
При рассмотрении дела судом установлено, что согласно приказа ООО «СДК КРЫМ» № ... от 31.07.2020 Шенина О.С. приняла на себя обязанности директора ООО «СДК КРЫМ» с 31.07.2020.
При изменении данных о лице, имеющем право действовать от имени общества без доверенности, общество, согласно п. 5 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ, должно подать соответствующие сведения в ЕГРЮЛ.
В ЕГРЮЛ сведения об изменении данных о лице, имеющем право действовать от имени ООО «СДК КРЫМ» без доверенности – директоре ООО «СДК КРЫМ» Шениной О.С. - внесены 10.08.2020.
Данные обстоятельства при составлении протокола об административном правонарушении принятии должностным лицом не учтены, хотя информация о них распространена в установленном порядке и содержится в официальных источниках правовой информации.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу об отсутствии умысла у Шеиной О.С. на неисполнение к установленному сроку - до 07.08.2020 Предписания № ...... от 07.08.2019 по устранению нарушений требований пожарной безопасности в помещениях и на территории объекта защиты ООО «СДК КРЫМ» по адресу: адрес, а, следовательно, состава правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении в отношении нее подлежит прекращению за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Руководствуясь п. 2 ч.1 ст.24.5, ст.ст.26.2, 29.8 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «СДК КРЫМ» Шеиной Ольги Сергеевны прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.
28 октября 2020 года по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.
Разъяснить, что в соответствии со ст.29.11 КоАП РФ составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья                                                                               фио